



## 平成 18 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 18 年 1 月 31 日

上場会社名 **セコム株式会社**

(コード番号：9735 東証・大証各第1部)

(URL <http://www.secom.co.jp>)

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 原口兼正

問合せ先責任者 役職名 常務取締役 氏名 桑原勝久 TEL(03)5775-8100

### 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

(内容) 事業の種類別セグメント情報において、「事業区分」の変更を行っております。詳細につきましては8~9ページの「事業の種類別セグメント情報」をご参照ください。

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有 連結 (新規)5社 (除外)4社  
持分法 (新規)3社 (除外)1社

### 2. 平成18年3月期第3四半期財務・業績の概況 (平成17年4月1日 ~ 平成17年12月31日)

#### (1) 経営成績 (連結) の進捗状況

(百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第3四半期	399,506	(4.7)	62,222	(14.2)	64,711	(17.9)	36,244	(6.0)
17年3月期第3四半期	381,561	(1.5)	54,491	(2.9)	54,905	(4.1)	34,181	(15.7)
(参考)17年3月期	547,230		83,043		83,478		48,517	

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
18年3月期第3四半期	161.08	-
17年3月期第3四半期	151.89	151.89
(参考)17年3月期	214.41	214.41

(注)売上高、営業利益、経常利益、四半期(当期)純利益におけるパーセント表示は、対前年同期増減率であります。

#### [ 経営成績 (連結) の進捗状況に関する定性的情報等 ]

当第3四半期(平成17年4月1日から平成17年12月31日まで)における日本経済は、企業収益の改善を背景に民間設備投資が増加し、個人消費に持ち直しがみられるなど、全般に緩やかな景気回復基調で推移しました。一方、近年の治安の悪化、個人情報保護に関する法律の完全施行などを背景に、安全・安心に対する社会的ニーズはますます多様化・高度化しています。このような状況の中、セコムグループは「社会システム産業」の本格展開に向けて、新サービス・商品の提供や販路の拡大などを行い、中核となるセキュリティサービス事業を拡充させる一方、メディカル事業、保険事業、地理情報サービス事業、情報通信・その他の事業のさらなる展開を図りました。各事業分野において高品質なサービス・商品を提供することはもちろん、それらの事業・サービスのさらなる融合により、お客様のニーズにより一層合致した高付加価値サービス・商品の提供に努めました。

この結果、当第3四半期における売上高は399,506百万円(前年同期比4.7%増加)、経常利益は64,711百万円(前年同期比17.9%増加)、四半期純利益は36,244百万円(前年同期比6.0%増加)となりました。

事業別では、セキュリティサービス事業は売上高 288,767百万円(前年同期比 3.8%増加)、営業利益 74,282百万円(前年同期比 5.6%増加)、メディカルサービス事業は売上高 22,456百万円(前年同期比 22.7%増加)、営業利益 918百万円(前年同期比 56.9%増加)となり、保険事業は売上高 20,960百万円(前年同期比 6.3%減少)、営業損益は 2,322百万円の営業損失(前年同期比 2.2%損失減)となりました。なお、保険事業はその性格上、経常利益が重要な指標となりますが、保険事業の主たる会社であるセコム損害保険株式会社の経常利益は 89百万円(前年同期は 1,017百万円の経常損失)となっております。

地理情報サービス事業は売上高 20,209百万円(前年同期比 6.1%増加)、営業損益は 3,113百万円の営業損失(前年同期比 15.9%損失減)となり、情報通信・その他の事業は売上高 47,113百万円(前年同期比 8.1%増加)、営業利益 2,701百万円(前年同期比 2,531百万円増加)となりました。

なお、当期より、「情報・通信・その他の事業」の区分に属してありました「地理情報サービス事業」について独立区分して表示し、「情報・通信・その他の事業」については「情報通信・その他の事業」に名称を変更しており、前年同期比較にあたっては、前年同期を変更後の区分に組み替えて行っております。

## (2) 財政状態(連結)の変動状況

(百万円未満切捨)

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第3四半期	1,125,849	478,045	42.5	2,124.72
17年3月期第3四半期	1,104,760	427,489	38.7	1,899.67
(参考)17年3月期	1,097,548	441,927	40.3	1,962.74

## 【連結キャッシュ・フローの状況】

(百万円未満切捨)

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年3月期第3四半期	11,646	7,998	5,662	191,164
17年3月期第3四半期	38,573	63,297	18,683	143,865
(参考)17年3月期	90,108	41,221	43,162	192,950

## [財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

### 連結貸借対照表

当第3四半期末の総資産は、前連結会計年度末に比べ 28,300百万円増加して 1,125,849百万円となりました。流動資産は、受取手形及び売掛金が 12,191百万円減少の 37,991百万円となったほか、コールローン 10,000百万円を回収しましたが、現金及び預金が 22,581百万円増加の 269,274百万円、たな卸資産が 28,110百万円増加の 69,090百万円となったため、合計は前連結会計年度末に比べ 32,164百万円増加して 540,439百万円となりました。固定資産は、有形固定資産が 7,074百万円増加の 230,656百万円となりましたが、長期貸付金が 8,242百万円減少の 34,741百万円、繰延税金資産が 7,588百万円減少の 10,920百万円となったため、合計は前連結会計年度末に比べ 3,830百万円減少して 585,352百万円となりました。

負債は、前連結会計年度末に比べ 10,118百万円減少して 613,338百万円となりました。流動負債は、社債が一年内償還予定額を固定負債から振り替えたため 30,520百万円の増加となったことなどにより、合計は前連結会計年度末に比べ 40,300百万円増加して 286,523百万円となりました。固定負債は、社債が一年内償還予定額を流動負債に振り替えたことにより 28,565百万円減少の 12,375百万円、保険契約準備金が 17,205百万円減少の 261,072百万円となったため、合計は前連結会計年度末に比べ 50,419百万円減少して 326,815百万円となりました。

#### 連結キャッシュ・フロー

当第3四半期末の現金及び現金同等物の残高は、前連結会計年度末に比べ1,785百万円減少して191,164百万円となりました。

##### (営業活動によるキャッシュ・フロー)

税金等調整前四半期純利益 64,155百万円、減価償却費 26,616百万円などの増加要因から、たな卸資産の増加 28,232百万円、保険契約準備金の減少 17,205百万円、法人税等の支払 28,457百万円などの減少要因を差し引いた結果、営業活動から得られた資金は 11,646百万円(前年同期比 69.8%減少)となりました。

##### (投資活動によるキャッシュ・フロー)

警報機器及び設備などの有形固定資産の取得が 34,548百万円、投資有価証券の取得が 48,591百万円となったため、投資有価証券の売却による収入が 74,387百万円となりましたが、投資活動の結果使用した資金は 7,998百万円(前年同期比 87.4%減少)となりました。

##### (財務活動によるキャッシュ・フロー)

長期借入金の返済 5,641百万円、配当金の支払 11,251百万円などにより、短期借入金が 9,878百万円の増加となりましたが、財務活動の結果支出した資金は 5,662百万円(前年同期比 69.7%減少)となりました。

### 3. 平成18年3月期の連結業績予想 (平成17年4月1日 ~ 平成18年3月31日)

当第3四半期の連結業績は、概ね当初の計画通りに推移しており、通期の連結業績につきましては、平成17年11月10日の平成18年3月期中間決算発表時の業績予想を変更していません。

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通期	572,000	95,000	51,900

(参考) 1株あたり予想当期純利益(通期) 229円49銭

上記の予想には、本資料発表日現在の将来に関する前提・見通し・計画に基づく予測が含まれており、実際の業績は、さまざまリスク要因や不確実な要素により、記載の予想数値と異なる可能性があります。

**要約四半期連結貸借対照表(資産の部)**

(単位：百万円)

科目	当第3四半期末		前第3四半期末		増減 (印減)	前連結会計年度末	
	平成17年12月31日		平成16年12月31日			平成17年3月31日	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	金額	構成比
(資産の部)		%		%			%
流動資産	( 540,439 )	48.0	( 476,687 )	43.2	( 63,752 )	( 508,274 )	46.3
現金及び預金	269,274		218,030		51,243	246,693	
コールローン	-		-		-	10,000	
受取手形及び売掛金	37,991		35,356		2,634	50,183	
未収契約料	19,057		17,864		1,192	16,204	
有価証券	81,972		63,428		18,544	73,252	
たな卸資産	69,090		56,711		12,378	40,979	
繰延税金資産	7,158		9,254		2,095	8,207	
短期貸付金	43,580		59,602		16,022	46,375	
その他	14,438		19,006		4,568	17,676	
貸倒引当金	2,124		2,568		443	1,297	
固定資産	( 585,352 )	52.0	( 627,960 )	56.8	( 42,607 )	( 589,183 )	53.7
有形固定資産	( 230,656 )	20.5	( 255,396 )	23.1	( 24,739 )	( 223,582 )	20.4
建物及び構築物	75,644		81,701		6,057	72,816	
警報機器及び設備	64,781		66,086		1,305	64,104	
土地	65,403		87,275		21,871	65,151	
その他	24,827		20,332		4,495	21,509	
無形固定資産	( 27,241 )	2.4	( 32,514 )	2.9	( 5,273 )	( 27,582 )	2.5
投資その他の資産	( 327,454 )	29.1	( 340,049 )	30.8	( 12,594 )	( 338,018 )	30.8
投資有価証券	244,562		233,837		10,725	243,031	
長期貸付金	34,741		44,624		9,882	42,983	
繰延税金資産	10,920		25,082		14,162	18,509	
その他	46,562		52,516		5,953	43,786	
貸倒引当金	9,333		16,011		6,678	10,292	
繰延資産	( 57 )	0.0	( 112 )	0.0	( 55 )	( 90 )	0.0
資産合計	1,125,849	100.0	1,104,760	100.0	21,088	1,097,548	100.0

要約四半期連結貸借対照表(負債、少数株主持分及び資本の部)

(単位：百万円)

科目	当第3四半期末		前第3四半期末		増減 (印減)	前連結会計年度末	
	平成17年12月31日		平成16年12月31日			平成17年3月31日	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	金額	構成比
(負債の部)		%		%			%
流動負債	( 286,523 )	25.4	( 253,258 )	22.9	( 33,265 )	( 246,222 )	22.4
支払手形及び買掛金	13,813		14,752		938	15,693	
短期借入金	118,077		115,736		2,340	108,172	
一年以内償還予定社債	31,210		300		30,910	690	
未払金	20,894		18,045		2,848	18,959	
未払法人税等	8,680		9,276		595	16,197	
未払消費税等	3,187		2,972		214	2,698	
未払費用	2,152		2,246		94	2,275	
前受契約料	33,088		32,162		925	28,532	
賞与引当金	2,380		2,618		238	8,758	
その他	53,038		55,145		2,107	44,245	
固定負債	( 326,815 )	29.0	( 393,515 )	35.6	( 66,700 )	( 377,234 )	34.4
社債	12,375		34,000		21,625	40,940	
長期借入金	9,485		38,562		29,077	14,513	
預り保証金	29,023		29,329		306	28,737	
退職給付引当金	12,078		11,875		203	12,617	
保険契約準備金	261,072		277,691		16,618	278,278	
その他	2,779		2,057		722	2,148	
負債合計	613,338	54.4	646,774	58.5	33,435	623,457	56.8
(少数株主持分)							
少数株主持分	34,465	3.1	30,496	2.8	3,968	32,163	2.9
(資本の部)							
資本金	66,377	5.9	66,377	6.0	-	66,377	6.1
資本剰余金	83,054	7.4	82,553	7.5	500	82,553	7.5
利益剰余金	370,821	32.9	332,100	30.1	38,721	346,510	31.6
その他有価証券評価差額金	15,379	1.4	6,058	0.5	9,320	8,167	0.7
為替換算調整勘定	12,867	1.1	15,088	1.4	2,220	17,123	1.5
自己株式	44,721	4.0	44,513	4.0	207	44,558	4.1
資本合計	478,045	42.5	427,489	38.7	50,555	441,927	40.3
負債、少数株主持分及び資本合計	1,125,849	100.0	1,104,760	100.0	21,088	1,097,548	100.0

## 要約四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科目	当第3四半期		前第3四半期		増減		前連結会計年度	
	自平成17年4月1日 至平成17年12月31日		自平成16年4月1日 至平成16年12月31日				自平成16年4月1日 至平成17年3月31日	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	増減率	金額	百分比
売上高	399,506	100.0	381,561	100.0	17,945	4.7	547,230	100.0
売上原価	245,225	61.4	235,359	61.7	9,865	4.2	341,466	62.4
売上総利益	154,281	38.6	146,201	38.3	8,080	5.5	205,764	37.6
販売費及び一般管理費	92,059	23.0	91,710	24.0	348	0.4	122,720	22.4
営業利益	62,222	15.6	54,491	14.3	7,731	14.2	83,043	15.2
営業外収益	10,560	2.6	7,793	2.0	2,767	35.5	11,942	2.2
営業外費用	8,072	2.0	7,379	1.9	692	9.4	11,507	2.1
経常利益	64,711	16.2	54,905	14.4	9,805	17.9	83,478	15.3
特別利益	1,846	0.5	1,143	0.3	702	61.4	11,381	2.1
特別損失	2,402	0.6	939	0.3	1,462	155.6	10,105	1.9
税金等調整前四半期 (当期)純利益	64,155	16.1	55,109	14.4	9,046	16.4	84,754	15.5
法人税、住民税及び事業税	21,676	5.4	21,377	5.5	298	1.4	28,723	5.2
法人税等調整額	4,329	1.1	2,093	0.5	6,422	306.8	4,145	0.8
少数株主利益	1,905	0.5	1,642	0.4	262	16.0	3,367	0.6
四半期(当期)純利益	36,244	9.1	34,181	9.0	2,062	6.0	48,517	8.9

## 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科目	期別	当第3四半期	前第3四半期	前連結会計年度
		自平成17年4月1日 至平成17年12月31日	自平成16年4月1日 至平成16年12月31日	自平成16年4月1日 至平成17年3月31日
営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前四半期(当期)純利益		64,155	55,109	84,754
減価償却費		26,616	26,050	36,345
受取利息及び受取配当金		4,738	6,720	9,114
支払利息		1,264	1,600	2,259
受取手形及び売掛債権の増減(は増加)		9,627	11,769	1,614
たな卸資産の増減(は増加)		28,232	11,127	4,732
仕入債務の減少		429	3,792	1,802
保険契約準備金の増減(は減少)		17,205	711	1,298
その他		15,698	10,474	3,798
小計		35,359	63,127	113,060
利息及び配当金の受取額		6,050	7,261	10,229
利息の支払額		1,306	1,651	2,267
法人税等の支払額		28,457	30,163	30,913
営業活動によるキャッシュ・フロー		11,646	38,573	90,108
投資活動によるキャッシュ・フロー				
有価証券の増加(純額)		13,367	21,881	26,622
有形固定資産の取得による支出		34,548	37,010	48,612
有形固定資産の売却による収入		6,660	816	38,029
投資有価証券の取得による支出		48,591	62,495	97,445
投資有価証券の売却による収入		74,387	40,854	66,534
短期貸付金の増減(純額)(は増加)		774	5,692	5,441
貸付による支出		14,481	15,103	12,923
貸付金の回収による収入		25,742	38,827	51,263
その他		4,574	1,612	6,002
投資活動によるキャッシュ・フロー		7,998	63,297	41,221
財務活動によるキャッシュ・フロー				
短期借入金の増減(純額)(は減少)		9,878	4,091	10,169
長期借入による収入		527	702	1,189
長期借入金の返済による支出		5,641	5,443	31,456
配当金の支払額		11,251	10,127	10,127
少数株主への配当金の支払額		942	875	875
その他		1,767	1,152	8,277
財務活動によるキャッシュ・フロー		5,662	18,683	43,162
現金及び現金同等物に係る換算差額		228	72	25
現金及び現金同等物の増減額(は減少)		1,785	43,334	5,750
現金及び現金同等物の期首残高		192,950	187,199	187,199
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高		191,164	143,865	192,950

## 事業の種類別セグメント情報

(単位：百万円)

	当第3四半期 自平成17年4月1日 至平成17年12月31日							
	セキュリティ サービス事業	メディカル サービス事業	保険事業	地理情報 サービス事業	情報通信・ その他の事業	計	消去 又は全社	連結
売上高								
(1) 外部顧客に対する売上高	288,767	22,456	20,960	20,209	47,113	399,506	-	399,506
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	5,907	163	1,858	82	3,708	11,719	( 11,719)	-
計	294,674	22,619	22,818	20,291	50,821	411,226	( 11,719)	399,506
営業費用	220,392	21,701	25,140	23,405	48,120	338,759	( 1,475)	337,284
営業利益又は営業損失( )	74,282	918	2,322	3,113	2,701	72,466	( 10,244)	62,222

(単位：百万円)

	前第3四半期 自平成16年4月1日 至平成16年12月31日							
	セキュリティ サービス事業	メディカル サービス事業	保険事業	情報・通信・ その他の事業	計	消去 又は全社	連結	
売上高								
(1) 外部顧客に対する売上高	278,270	18,300	22,363	62,625	381,561	-	381,561	
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	5,054	161	2,434	3,796	11,446	( 11,446)	-	
計	283,324	18,462	24,798	66,422	393,007	( 11,446)	381,561	
営業費用	212,985	17,877	27,171	69,953	327,987	( 917)	327,069	
営業利益又は営業損失( )	70,339	585	2,373	3,530	65,019	( 10,528)	54,491	

(単位：百万円)

	前連結会計年度 自平成16年4月1日 至平成17年3月31日							
	セキュリティ サービス事業	メディカル サービス事業	保険事業	情報・通信・ その他の事業	計	消去 又は全社	連結	
売上高								
(1) 外部顧客に対する売上高	377,598	25,418	29,997	114,216	547,230	-	547,230	
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	6,836	215	3,134	4,888	15,075	( 15,075)	-	
計	384,435	25,634	33,131	119,104	562,306	( 15,075)	547,230	
営業費用	289,650	24,939	35,670	115,108	465,368	( 1,181)	464,187	
営業利益又は営業損失( )	94,784	695	2,538	3,996	96,937	( 13,893)	83,043	



(注) 1. 各事業の主なサービス

- (1) セキュリティサービス事業に含まれるもの  
セントライズドシステム、常駐警備、現金護送、安全商品の販売 等
- (2) メディカルサービス事業に含まれるもの  
在宅医療サービス、遠隔画像診断支援サービス、医療機器・器材の販売、医療機関向け不動産の賃貸 等
- (3) 保険事業に含まれるもの  
損害保険業、保険会社代理店業務 等
- (4) 地理情報サービス事業に含まれるもの  
航空測量及び地理情報システムの開発・販売
- (5) 情報通信・その他の事業に含まれるもの  
ネットワークサービス、データベースサービス、サイバーセキュリティサービス、ソフトウェアの開発・販売、不動産の開発・販売、不動産の賃貸、ホテル経営 等

2. 事業区分の方法の変更

事業区分については、従来、「セキュリティサービス事業」、「メディカルサービス事業」、「保険事業」、「情報・通信・その他の事業」の4区分としておりましたが、「情報・通信・その他の事業」の区分に属しておりました「地理情報サービス事業」について、事業の重要性が増してきたことから、事業活動をよりの確に開示し、セグメント情報の有用性を高めるために、当期より独立区分して表示することにいたしました。また、「情報・通信・その他の事業」については「情報通信・その他の事業」に名称を変更しております。

なお、前年同期及び前連結会計年度のセグメント情報を、当第3四半期において用いた事業区分の方法により区分すると以下のとおりとなります。

(単位：百万円)

	前第3四半期 自平成16年4月1日 至平成16年12月31日							
	セキュリティサービス事業	メディカルサービス事業	保険事業	地理情報サービス事業	情報通信・その他の事業	計	消去又は全社	連結
売上高								
(1) 外部顧客に対する売上高	278,270	18,300	22,363	19,047	43,578	381,561	-	381,561
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	5,054	161	2,434	227	3,712	11,589	( 11,589)	-
計	283,324	18,462	24,798	19,274	47,290	393,150	( 11,589)	381,561
営業費用	212,985	17,877	27,171	22,975	47,120	328,130	( 1,060)	327,069
営業利益又は営業損失( )	70,339	585	2,373	3,700	170	65,019	( 10,528)	54,491

(単位：百万円)

	前連結会計年度 自平成16年4月1日 至平成17年3月31日							
	セキュリティサービス事業	メディカルサービス事業	保険事業	地理情報サービス事業	情報通信・その他の事業	計	消去又は全社	連結
売上高								
(1) 外部顧客に対する売上高	377,598	25,418	29,997	34,914	79,301	547,230	-	547,230
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	6,836	215	3,134	252	4,821	15,260	( 15,260)	-
計	384,435	25,634	33,131	35,167	84,122	562,491	( 15,260)	547,230
営業費用	289,650	24,939	35,670	33,881	81,413	465,554	( 1,367)	464,187
営業利益又は営業損失( )	94,784	695	2,538	1,286	2,709	96,937	( 13,893)	83,043